

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cán bộ Đoàn cơ sở năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn, Hội và phong trào thanh thiếu nhi năm 2024, Ban Thường vụ Huyện đoàn phối hợp với Trung tâm chính trị huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cán bộ Đoàn cơ sở năm 2024, với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua lớp tập huấn nhằm bồi dưỡng kiến thức và nâng cao kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ Đoàn cơ sở, phục vụ tốt cho việc tổ chức các hoạt động của Đoàn tại cơ sở. Đồng thời, để đội ngũ cán bộ Đoàn cơ sở có điều kiện giao lưu, học hỏi và trao đổi kinh nghiệm, làm phong phú thêm các kiến thức, kỹ năng công tác Đoàn.

2. Yêu cầu

Nội dung tập huấn phải thiết thực, trọng tâm, đảm bảo hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG TẬP HUẤN

1. Thời gian: 01 ngày, từ 08^h30' ngày 02/03/2024 (Thứ 7).

2. Địa điểm:

- Trung tâm chính trị huyện Vĩnh Bảo.

3. Đối tượng tập huấn (số lượng 120 đại biểu).

- Bí thư và Phó Bí thư các xã, thị trấn;

- Bí thư, Phó Bí thư Đoàn các trường THPT, Trung tâm GDNN&GDTX, các chi đoàn trực thuộc Huyện đoàn.

- Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn các xã, thị trấn; Bí thư chi đoàn khu phố, khu dân cư, thôn xóm.

(Mỗi đơn vị xã, thị trấn 03 học viên, Đoàn cơ sở 02 học viên)

III. THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU, GIẢNG VIÊN, CHƯƠNG TRÌNH, NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Thành phần đại biểu dự khai mạc

- Thường trực Thành đoàn, lãnh đạo các Ban, Văn phòng Thành đoàn;

- Thường Trực Huyện ủy;

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Huyện ủy, Ban Tổ chức;

- Lãnh đạo Trung tâm chính trị huyện;
- Ban Thường vụ, cán bộ cơ quan chuyên trách Huyện đoàn; đại biểu phóng viên Trung tâm Văn hoá Thông tin và Thể thao huyện (dự và đưa tin);
- Bí thư và Phó Bí thư các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn các xã, thị trấn; Bí thư chi đoàn khu phố, khu dân cư, thôn, xóm trên địa bàn huyện.

2. Giảng viên

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Cán bộ Trung tâm Huấn luyện cán bộ và Dạy nghề thanh niên thành phố;
- Thường trực Huyện đoàn;

3. Chương trình tập huấn

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Khai mạc lớp tập huấn;
- Tổ chức các nội dung tập huấn;
- Tổng kết, bế mạc lớp tập huấn.

4. Nội dung tập huấn:

*** Buổi sáng:**

- Kỹ năng điều hành, xây dựng, tham mưu văn bản, triển khai các phong trào tại địa phương.
- Một số hoạt động tập thể.

*** Buổi chiều:**

Chuyên đề Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 về "khai thác, huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để xây dựng, phát triển và bảo vệ thành phố "; tình hình thế giới, biển đông thời gian qua.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Huyện đoàn

- Xây dựng kế hoạch, chương trình tập huấn thống nhất với Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện xin ý kiến của Thường trực Huyện ủy về tổ chức các nội dung tập huấn.

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ cho lớp tập huấn: giấy mời đại biểu Thành đoàn và giảng viên, xây dựng nội dung chương trình tập huấn, làm công tác tổ chức, phối hợp quản lý lớp tập huấn.

2. Trung tâm Chính trị huyện

- Chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất: nước uống, tuýp chữ hội trường, bảo vệ coi xe cho học viên, giấy triệu tập học viên, giấy mời đại biểu huyện dự khai mạc.

- Chuẩn bị kinh phí để tổ chức lớp tập huấn (kinh phí học viên, kinh phí giảng viên,...) theo quy định.

- Phối hợp với BTV Huyện đoàn quản lý lớp tập huấn.

3. Các cơ sở Đoàn trực thuộc

Triệu tập cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên tham gia tập huấn đảm bảo đúng thành phần và thời gian.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ Đoàn cơ sở năm 2024. Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai và thực hiện đạt kết quả tốt.

Nơi nhận:

- TT Thành đoàn;
- Ban Tổ chức, VPTH Thành đoàn;
- TT Huyện ủy, Ban Tổ chức, Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Trung tâm chính trị huyện;
- BTV Huyện đoàn;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ



Vũ Duy Minh